2013 2014

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

国际RPK增速

2010 2011 2012
2013 2014

75%

80%

85%

90%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2010 2011 2012

2013 2014

70%

75%

80%

85%

90%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

国内客座率

2010 2011 2012
2013 2014

70%

75%

80%

85%

90%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

国际客座率

2010 2011 2012
2013 2014

2014/10/31 06:47

 中国国航 A   2014 年 10 月 31 日

4

前 3 季度财务分析：国内市场客运收入仅个位数增长

客运收入：同比增长 7%

我们预计，前 3 季度，公司客运收入同比增长约 7%，其中，国内仅增长 5%；

而国际增长达 14%，较上半年 11%的增速有所加快，主要源于 3 季度是出

境游的高峰期。

油价下降致使主业成本仅增长约 7%

2014 年前 3 季度，主业成本同比增长 7%，明显低于 ATK11.9%的同比增速，

我们认为，主要源于航油价格的下跌导致航油成本增长的放缓。

航油成本：2014 年来，Brent 和新加坡航油价格分别从 108、127 美元/桶降

至 85、102 美元/桶，降幅分别高达 20.7%、19.8%，受此影响，我们预计，

占营业成本超过 30%的航油成本前 3 季度仅同比增长 5%，与上半年增速基

本持平。

员工薪酬：我们预计，前 3 季度公司员工薪酬同比增长接近 20%，主要源于

人员的增加以及员工薪酬标准的调整。

汇兑损失影响公司业绩

由于购买飞机及航材等需要支付美元，而飞机及航材的购买往往是以贷款等

方式购买，美元负债是中国航空行业的最大项，其中，美元负债占国航带息

负债的 72%，人民币对美元的升值或贬值将会对业绩产生影响。

2014 年前 3 季度，人民币对美元从 6.1 提高至 6.15，我们预计，公司汇兑损

失约 7.7 亿元（而 2013 年同期则汇兑收益约 15 亿元），约占 2014 年利润

总额的 22.5%。

我们目前假设 2014-2016 年人民币兑美元汇率为 6.15 元，若汇率变动 1%，

2014 年公司净利润将变化 19%，对业绩影响十分明显。

图表 7: 汇率敏感性分析

变动幅度 人民币对美元汇率 预计汇兑收益（百万元） 占比 14 年净利润

-2% 6.03 1,352 37%

-1% 6.09 676 19%

0% 6.15 0 0%

+1% 6.21 -676 -19%

+2% 6.27 -1,352 -37%

来源: 瑞银估算

2014/10/31 06:47

 中国国航 A   2014 年 10 月 31 日

5

公司展望：需求恢复仍有待观察，国际油价下跌或成

为股价上行催化剂

需求端恢复仍需要观察

2014 年 4 季度为中国航空行业的传统淡季，我们预计，在目前中国宏观经济

不振背景下，商务客恢复仍有难度，票价同比增速仍可能为负，受此影响，

我们预计，客运收入仍将个位数增长。

展望 2015 年，我们预计公商务客出行有望恢复，但恢复程度仍需要观察；若

商务客明显回升，对票价和客运收入都将有明显促进作用。

油价若持续大幅下跌或显著提升主业业绩

2014 年来，Brent 和新加坡航油价格分别从 108、127 美元/桶降至 85、102

美元/桶，降幅分别高达 20.7%、19.8%，瑞银石油石化研究团队将 2014-

2015 年 Brent 油价预测分别从 109.4、105 下调至 105.3、100 美元/桶；考虑

到新加坡航油价和 Brent 的正相关性（1.15 倍），我们基准预测 Brent 油价

2014-2015 年分别为 105.3、108.1 美元/桶，2014 年瑞银预测和我们模型中

的油价假设一致（图表 9）。若 2015 年 Brent 均价变化，对业绩的影响为：

（1） 均价为 100 美元/桶，较我们假设 108.1 美元/桶下降 8.1 美元/桶，我

们测算，若同时考虑燃油附加费的下降（约占航油成本下降的

70%），2015 年 EPS 将增加 0.033 元，较原预测值增加 10%；

（2） 均价为 90 美元/桶，较我们假设 108.1 美元/桶下降 18.1 美元/桶，我

们测算，若同时考虑燃油附加费的下降，2015 年 EPS 将增加 0.07 元，

较原预测值增加 21.6%；

（3） 均价为 80 美元/桶，较我们假设 108.1 美元/桶下降 28.1 美元/桶，我

们测算，若同时考虑燃油附加费的下降，2015 年 EPS 增加 0.11 元，

较原预测值增加 33.6%

（4） 均价为 70 美元/桶，较我们假设 108.1 美元/桶下降 38.1 美元/桶，我

们测算，综合考虑燃油费变化后，2015 年 EPS 增加 0.15 元，较原预

测值增加 45.5%。

从图标 8 中，我们可以清晰的看到，若 2015 年 Brent 油价均值为 80 美元/桶